- 1 -

重师发〔2019〕91号

关于印发重庆师范大学师范类专业认证
实施办法（试行）的通知

各教学单位：

为规范引导师范类专业建设，建立健全教师教育质量保障体

系，不断提高师范生培养质量，全面推进师范类专业认证工作，

经学校研究，现将《重庆师范大学师范类专业认证实施办法（试

行）》印发你们，请认真组织学习，并遵照执行。

重庆师范大学

2019 年 10月 14 日

 - 2 -

重庆师范大学师范类专业认证实施办法
（试  行）

为规范引导师范类专业建设，建立健全教师教育质量保障体

系，不断提高师范生培养质量，全面推进师范类专业认证（以下

简称专业认证）工作，依据《普通高等学校师范类专业认证实施

办法》，结合学校实际，制定本办法。

第一条  专业认证要坚持“学生中心、产出导向、持续改进”

基本理念，坚持“以评促建，以评促改，以评促强”工作思路，

分级开展师范类专业认证。

第二条  学校有三届以上毕业生的师范类专业须按计划申

请参加第二级认证；有六届以上毕业生并通过第二级认证的师范

类专业，应加强建设积极申请参加第三级认证。

第三条  专业认证工作由教务处牵头组织，相关职能部门配

合，以专业所在学院为主体具体组织实施。

第四条  教务处根据学校师范类专业建设发展规划和专业

实际制定学校专业认证规划，统筹学校专业认证工作。

第五条  学院须根据学校的专业认证规划制定相应的专业

认证工作方案，积极做好认证前期准备工作。

（一）积极组织专业负责人、专任教师、管理人员及学生认

真学习专业认证相关标准及文件精神，深入理解专业认证的内涵

和要点，规范组织专业建设及认证准备工作。

 - 3 -

（二）根据认证工作要求，对照国家和重庆市专业认证标准

及其他相关标准逐项梳理，加强专业建设与问题整改。

（三）将专业认证工作与日常教学工作相结合，积极做好专

业认证支撑材料的准备工作。

第六条  按学校专业认证规划进入认证阶段的专业，应积极

做好各认证环节的具体工作。

（一）专业申请环节，须准备好师范类专业认证申请书、专

业人才培养方案、专业主干课程教学大纲、最近三届毕业生就业

情况清单等申请材料。

（二）专业自评环节，须准备好专业自评报告、专业自评报

告支撑材料等自评材料。

（三）现场考查环节，须准备好近 3—5年专业教学质量报告、

近 3—5 年专业毕业生就业质量报告、专业教学状态数据分析报

告、近 3—5年毕业生就业单位一览表、专家考查案头材料等材料，

制定专家现场考查工作方案。

第七条  通过专家现场考查进入整改阶段的专业，应认真研

究专家反馈意见，针对问题制定专业认证整改方案，有效落实整

改措施，按期提交专业认证整改报告。

第八条  通过国家认证审核，处于认证有效期内的专业，应

严格按照师范类专业认证标准持续强化专业建设，按要求做好师

范生教师资格证的面试和笔试工作，有效期到期后及时申请下一

轮专业认证。

 - 4 -

重庆师范大学党政办公室    主动公开 2019 年 10月 14日印发

第九条  为保证有效推进专业认证工作，学校在专业建设及

绩效分配等方面给予一定的经费支持。

（一）对提出认证申请的专业，学校将给予 30万元认证建设

经费，主要用于专业办学条件建设，认证咨询、调研、人员培训、

加班，认证整改等方面。

（二）对通过认证的专业，学校将按照相关文件规定进行奖

励。

第十条  本办法由教务处负责解释。